Verum jam altius erigamus oculos, et sub imagine humana summæ Trinitatis gaudium, quantum hominibus licet, modeste timideque speculemur, ne qui scrutator velit esse Majestatis, opprimatur a gloria. Potentissime cœli terræque Conditor, re-

rumque creatarum omnium Pater, ignoscet, si divinare audeam, miro te gaudio exsultasse, cum Eliam tuam innocentissimam, purissimam, sanctissimam in regnum vocasses tutum, jisque veniente exciperes. Quænam enim primogenita tua ante omnem creaturam ex ore tuo, Deus altissime, prodixit? Quodnam est illud Luminare minus a cœli laquearibus suspensum, ut præsit nocti? Quænam illa Mulier, cuius pede conterendum serpentis caput, mundo vix dum condito, minabarilis, et genus humani parato suis temporibus pharmaco solabarilis? Quæ alia, nisi Maria. Quod nisi tot viri sapientia, et sanctitate eximii, nisi tot piissimi, præstantissimi doctores, nisi ipsa Ecclesia tuo Spiritu congregata, servata, illustrata me docerent, asserere non præsumerem. Credamne igitur, nisi bonitati tuæ injurius esse velim, parum calide, imo non ardentiissime filiam tam dilectam a te fuisse exceptam?

De divino vero Filio quid loquar? haeret oratio, sensus deficit, ingenium hebescit. Benedictus XI, humili loco genitus, cum matrem ad se pretiosam amictam vestibus venire cerneret, nosse se eam negavit, nec in conspectum admisit, nisi aptis pauperrimæ conditioni centonibus convestitam. Laudo Pontificis modestiam, nec originem suam erubescens, nec matri plura meritis indulgentis. At vero æternus Dei Filius Genitricem suam ante primas mundi origines electam, sub rerum pulcherrimarum figuris per prophetas significatam, ducum, regumque illustri sanguine propagatam, divinarum gratiarum torrente inundatam, propriis virtutibus supra omnes viros et feminas exornatam, despectam admittere potuerit? Et quamvis ipsa quondam sese ancillam dixerit, non omni apparatu, non omni ornatu regio, non amplissimo comitatu excipiendam putaverit? Eam, ex cuius virgineo sanguine carnem ipse suscepit, a cuius castissimo pectore lactens peperit, cuius cura educatus, inter pericula defensus, ad mortem usque stipatus, cuius potentissimis precibus tot animarum millia suo redempta sanguine recepit, et deinceps est recepturus; eam, inquam, non inusitata lœtitia salutarit? eam non suis ipse brachiis implexam in solio sibi proximo collocarit? Quid de te dubitem, Christe! Manet, æternumque manebit verissimum, etsi dignitate Matris tuæ longe inferius, Davidis oraculum: *Astitit Regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate.* (Psal. xliv, 10.)

Divinus denique Spiritus, cuius immensæ, admirabilique fecunditatì testimonium vivum suis ex visceribus virginea Mater perhibuit, quanto Sponsam illibatissimam gaudio excepisse videatur? Hanc ipse sibi nondum genitam in Genitricis ute-ro præparavit, hanc contra originariæ pestis maculam præmunit, hanc uberrimis gratiarum rivis inundavit, hujus exemplo ad castitatis studium, omnisque voluptatis contemptum eruditas, pluri-mas sibi Sponsas conciliavit, per hanc Ecclesiam

Christi, quam ipse vivificat, inter crudelissimas tyrannorum minas, inter atrocissima supplicia inconcussam, inter mundanæ felicitatis illecebras, crescentemque cultorum suorum potentiam constanter firmam, inter stygias fraudes, et innumeras hæreses unam, concordem, indivisam retinuit, cui ipse merito splendidum illum pœna decantari jussit : *Gaude, Maria Virgo, cunctas hæreses sola interemisti in universo mundo.*

Veni igitur, veni, pulcherrima Sponsa de Libano, veni et accipe coronam, quam tibi tota divina et sanctissima Trinitas præparavit in æternum. Omnes te saneti exspectant, omnes angeli gestare desiderant, procede, augustissima Domina, occurre populo electorum, solare exercitum angelorum : ex altissimo tamen solio ad nos quoque miseros, juxta calamitosa Babylonis flumina sedentes plenam dignatione faciem reflecte. Cœli terræque Regina quidem es; sed non ideo nobis Mater esse cessabis. Veneramur majestatem tuam amplissimam : *Salve, Regina. Verum et imploramus clementiam tuam, O Mater misericordiae.* Nos inter præsentis ærumnas vitæ instabiles sumus, continuo deficimus, quotidie morimur, utinam non et Deo ! Tu proxima Deo, qualem te Ildephonsus tuus appellat, secura jam es æternæ vitæ. Nos perpetuis misericordiarum tentationumque fluctibus agitati amara multa et acerba patimur : tu inebriaris ubertate domus Dei, et torrente voluptatis potaris. Nos ambigui salutis nostræ, inter frequentissima cum teterrimis hostibus tam exteris, quam domesticis prælia, inter continua peccandi pericula, inter quotidiana æternum pereundi discrimina versamur : tu triumphans in cœlo, ut inimico jurassimo nunquam succubuisti, ita in clientes tuos, semper tuos, vim fortitudinis ac potestatis in dæmonem tuæ refundere potes, qua redundas : *Vita, Dulcedo, et Spes nostra, Salve.* Salve : ita meo, et omnium, quos hic congregatos vides, ultimo in hoc loco, cultui et honoribus tuis destinato, hoc anno litterario exclamo : *Salve, Regina ; Salve, Mater misericordiae ; Spes nostra, Salve.* Sed vicissim et tu nos, sodales tuos, domi et foris, abeuntes, et redeuntes incolumes semper esse jube, et salvos. Sed quid hodie triumphum tuum querelis, non inutilibus quidem, sed importunis turbamus ? *Hæc dies, quam fecit Dominus ; fecit Deus solemnem hominibus, quibus in cœlo constituit Adyacatam :* jucundam sanctis, quibus ostendit sanctitatis suæ Prototypon, celebrem angelis, quibus tam augustam dedit Reginam. Fecit Pater gloriosam Filia ; Filius jucundissimam Matri ; Spiritus sanctus dulcissimam Spousæ sue. *Hæc dies, quam fecit Dominus : exultemus et latemur in ea.* Dixi.

## ORATIO IX.

*In festo Assumptionis.*

MARIA CASTELLUM EST ALTUM, PROFUNDUM ET AMPLUM.

*Intravit Jesus in quoddam castellum. (Luc. x, 58)*

Si aurea illa viveremus sæcula, quæ vel Adamo non peccante sperare poteramus, vel poetae gentiles Saturno Latium gubernante, Astræa populos moderante, Cerere atque Triptolemo frugum copiam, vitamque securam afferentibus, fluxisse fingebant: nihil esset causæ, cur editarum arcium molitionibus, murorum subtractionibus, aggerum vallorumque munimine, securitati nostræ contra quoscunque hostium impetus consuleremus. Nunc cum et Scriptura teste perdita, primorum parentum vitio, innocentia, et, profanis quoque vatibus similia occidentibus, terras Astræa reliquerit, vix ullum satis munitum, incolumitati nostræ, ad propulsandas aliorum injurias, dignitatemque nostram tuendam, propugnaculum reperiri posse putamus. At vero erubescendum est metus noster, si nunc formidamus, Parthenii dd. sodales, postquam propugnaculo nos insuperabili clausimus, cuius præsidium, et defensionis officium Deus ipse suscepit. *Intravit Jesus in quoddam castellum,* nunquam illud derelicturus, eidem semper inhæsurus, semper idem fortissimum validissimumque præstiterus. Triumpha, Virgo gloriissima, Regina cœli, terror dæmonum, Domina inferorum, totius mundi Imperatrix augustissima. Tibi privilegio singulari concessum est, ut non aliorum, qui Deo quidem fidelissime famulabantur, servorum more, intrares in gaudium Domini tui ; sed ut ipse Dominus intraret in te, veluti castrum non minus capax, quam firmum ; firmum certe, cum per progeniem tuam cæteri omnes suum robur acceperint : capacissimum vero, quia eum, quem cœli capere non poterant, tuo gremio contulisti. Nostrum est, cum Deus major sit corde nostro, felicitatem summam putare, si liceat in ejus gaudium ingredi : tuæ vero dignitatis culmen est, quod ex angelici Doctoris sententia sit dignitas quædam infinita, ut adeo capacitate quadam inusitata complectaris Deum, et ipse ingrediatur totus in te, Filius in Matrem, Deus in Virginem, causa victoriae in triumphaticem : *Intravit Jesus in quoddam castellum.*

O Castellum firmissimum, omniumque nostrum saluti tutissimum ac munitissimum ! Videamus, Parthenii DD. sodales, quanta hujus castelli sublimitas, quanta profunditas, quanta sit amplitudo, perspicueque discemus, nullam neque Reginæ nostræ splendidiorem, neque nostri commodis insigniorem esse solemnitatem, quam hodiernæ Assumptionis, qua non ipsa magis in gloriam Dei, quam Deus cum omni, cuius quidem creatura est capax, gloria in ipsam intravit : *Intravit Jesus in quoddam castellum.*

Cum de sublimitate Castelli hujus me dicturum

exspectatis, nemo, quæso, humile quidquam atque abjectum cogitatione præcipiat. Non quid Alexander Magnus Olympiadi matri honoris exhibuerit; non quibus idem officiis Sisigambim Darii Codomanni genitricem sit prosecutus; non quantum dignitatis sapientissimus Salomon Bethsabeæ tribuerit, vel, ut verius loquar, de sua majestate in ejus gratiam remiserit; non, inquam, non hæc, quæ vulgaria sunt oratorum negotia, cogitate me cum Virginis augustissimæ gloria collaturum. Quid enim? terrenis ego dignitatibus immortalem illius gloriam ac majestatem comparabo? Quis terrenorum regum satis late imperare se putat, nisi aliorum detrimentis regni sui ampliaverit spatia? quis novum unquam ditionibns suis regnum adjectit, quin alios solio suo dejectos viderit exsulare? O quam alia regni cœlestis conditio est! Tritum est illud: « Servire Deo regnare est. » Quod si hoc in hac lacrymarum valle caste integreque viventibus vere et recte tribuitur, quam æquius illis tribuetur, qui exantlatis vite hujus laboribus ad æternum illud regnum transferuntur, ubi, quotquot admissi fuerint, reges sūt; nec supremo Domino decedit quidpiam, sed accedit: nec alteri alterius gloria præjudicat, sed addit: nec temporis lapsu quidquam deteritur, sed augetur. Compone mihi nunc terrenorum quemquam principum, si vel toti eidam totius mundi parti imperet, compone vel omnes cum unico cœlorum cive: pauperior Codro est, ipso infelicior Iro. Quod si tanta singulorum in cœlo civium magnificentia est, ut nullum vel totius orbis imperium illi valeat comparari, quid æquum est nos de augustissima Regina nostra credere, quæ Regina est sanctorum omnium, non dico, auctoritate sola, prærogativa, majestate, sed imperandi etiam potestate. Non exspectabis, credo, ejus rei argumenta, cum suppetant exempla, quibus convictum Doctorem mellifluum asseruisse arbitror, quod quidquid gratiæ, quidquid virtutis Deus mortalibus ægris timidisque tribuerit, totum nos habere voluerit per Mariam.

Nonne enim hæc ipsa est, quæ Joannem evangelistam altissimo cœlo demisit, ut Gregorium Thaumaturgum de mysterio sacrosancte Trinitatis instrueret? Testis est in illius vita Gregorius Nicænus. Nonne hæc est, quæ fortissimum martyrem sanctum Mercurium commisso cœlitus imperio ablegavit, qui Julianum Apostamat, ultimam pestem Ecclesiæ minitatem, in aeie contra Persas flammea hasta confoderet? Testis est in secunda contra tyrannum hunc oratione Gregorius Nazianzenus. Nonne hæc est, quæ Gregorio Magno Ecclesiam gubernante, cum per lethiferam luem tota Roma jam in sepulcrum denigratura videretur, suos ipsa de cœli culmine angelos misit, qui percussoris gladium vagina recondi imperarent? Testis est omni exceptione major ipse Magnus Gregorius, qui additum Reginæ cœli: *Ora pro nobis Deum, Alleluia*, toti Ecclesiæ cantandum reliquit. Videamus igitur, quam

excelsum et sublime castellum Maria sit, quæ super omnium angelorum et sanctorum sese vertices erigit.

Consideranda secundo loco est Castelli nostri profunditas; interest enim arcium munitarum, ne vel earum fundamenta coneuti tormentis possint, vel insidiosis cuniculis suffodi: thesauri præterea, annonæ, armamenta subtus terram demittuntur, ut accuratissime conserventur custodianturque. Quid dieam ego de castello nostro, in quod hodie intravit Jesus? asseramne, ad solas purgatorii speus descendere? Nimirum me parum de illius dignitate dicturum arbitror. Quantos illuc thesauros Regina nostra præmittit? quantas gazas recondit per sodales et clientes suos? Toto terrarum orbe, qua catholicus est, quot in publicis templis nectuntur amoena rosaria, quot in privatis domibus texuntur? quam cerebra pro defunctis vita fidelibus cœlites ipsi suffragia interponunt? Atque hi si nollent, quod tamen nequeunt, quanta facerent ad imperium Reginæ sūt? Imo si facerent nihil, si nihil ipsa imperaret, quanta facere non posset vel sola ipsa, cui quoddam in Filium Deum esse imperium nemo hueusque sanctorum Patrum negavit? Profundum igitur Castellum hoc est, quod tantis ad redimendos e profundo carcere captivos divitiis opibusque redundat. Verum, ut profundius descendantus, et, quod ait poeta Neapolitanus, audiamus Lethæos cominus amnes, nonne armamentarium Maria habet profundissimum ad subruendos evertendosque omnes inferni cuniculos? Non producam hoc loco historias, quæ majore pietate quam ünde referuntur, nonnullos jam demortuos, et pro seeleribus suis oreo dignos Virginis patrocino ad vitam et pœnitentiam suscitatos: at vero, vos ipsos consulo, Parthenii DD. sodales, quam multi sunt ex nobis ipsis, qui vel occultis dæmonum cuniculis sollicitati, integratatem tamen animi salvam et incolunem conservarunt! quam multi, qui cladem et ruinam passi denuo sese inferni scrobibus eruerunt, et in lucem divinæ gratiæ emerserunt! quam multi, atque utinam plurimi, qui cupiditatem gleba obruti atque oppressi hodiedum evadere, et molem, qua premuntur, perrumpere nituntur! Nemo est horum omnium, qui non vel eludas jam dæmonum fraudes Reginæ nostræ in acceptis referat, vel salutem libertatemque suam non unius illius patrocino se speret obtenturum. In profundum profecto descendit Castellum istud, et omnibus in profundo jam ferme consepultis opportuna porrigit adjumenta.

Restat ut de amplitudine Castelli hujus pauca, et reverenter pro rei dignitate dicamus. Non vero amplitudinem in spatio ponimus, quo arx ipsa continetur, sed in prospectu lato atque amplio, qui procul longeque se porrigit ad prevertendas non tam hostium irruptiones, quam ad suscipienda principum advenarum homagia. Quid ais, castellum sanctissimum, augustissima Regina, Deique Mater Maria? Imo quid prospectu tam amplissimo vides?

Video, inquis, ab omnibus Orientis et Occidentis imperiis reginam me vocatam iam pridem, et hodieque salutari. Video Constantiū Magnum, qui, prinsquam supremo Pontificie Romam antiquam cederet, novam Byzantii de nomine suo conditum, in editissimo Urbis loco meis templum honoribus ædificavit, et Aram Cœli nuncupavit. Videc Heraclium imaginem meam manibus inter prælia gestantem suis, et triumphante. Video Theodosios, Martianos, aliosque, victoriarum suarum decimas milii persolventes. Quod si ad Orientis spolia Occidentem quoque adjiciam, video, inquit Regina nostra, primum, qui a Graecijs, Romanisque imperiis ad Franeos ac Germanos transtulit, Carolum, non tam nomine, quam virtute magnum, quantus erat, tantum se, totumque obsequiis meis fuisse devotum, et præter Ecclesias cæteras, quarum totum Alphabetum fundaverat, primam earum mihi, videlicet Aquisgranensem ædificasse.

Quæ imperatorum nostrorum pietas, ut ad vos revertar, Parthenii DD. sodales, adeo constans ad hoc usque sæculum fuit, ut nemo eorum, etsi atrocissima regnum inter et sacerdotium schismata intercesserint, a sincero fervidoque virgine Matris cultu recessisse legatur: suppterent exempla, tum illorum, qui poenitentia tacti palinodiam nonnisi cantu Parthenio cecinerunt; tum aliorum, qui ærumnis emendati Reginæ nostræ amplissimas, atque in hunc diem celeberrimas Ecclesias erexerunt. Amplissimum porro Castelli nostri prospectum emensrus tot provincias, tot regna, tot imperia percurram oportet: at audientibus me hodie importune. Satis ergo sit Castellum nos habere in Virgine, sublimitate, profunditate, amplitudine admirandum.

Triumphha, Virgo, Mater, Domina augustissima, et quam toti celo hodie festivitatem facis, nobis quoque tot in terræ serumnas fluctuantibus communem esse permitt. Triumphha, Virgo, quæ puritate tua ipsos angelos, annesque cœli potestates transcedis; utere, utere, quæso, imperio tuo, quo in omnes electos polles, eosque mitte in subsidium nostrum, futuros in calamitate solatium, in adversitate præsidium. Triumphha, Mater, et si quos clientum sodaliumve tuorum purgantibus etiamnum flammis cruciari, aut vitiorum ligari captivitate cognoscis, inferni claves a Filio tuo mutuas accipe, et illos ignium, hos eriminum libera servitute. Triumphha, Domina, quam totus orbis tot templis, tot donis, tot sermonibus, tot sumptibus, tot voluminibus celebrat; cui imperia omnia coronas suas substernunt; per quam reges imperant, et legum conditores justa decernunt (*Prov. viii., 15*); triumphha, inquam, et nos omnes, quos tibi regnum fecisti, in cultu tuo, amorisque ac pietatis erga te nostræ studio constantes, æternæque salutis pignore fretos per potentissimam tuam intercessionem custodi. Dixi.

## ORATIO X.

*In festo Assumptionis.*ASSUMPTIO VIRGINIS ET IPSI ET NOBIS TAM HONORIFICA,  
QUAM UTILIS EST.*Maria optimam partem elegit. (Luc. x., 42.)*

Cum eos maxime, quos seu fortunarum nostrorum præsidia, seu honorum agnoseimus adjumenta, diligere soleamus, mirum sane videri possit, tam festivam nos agere solenitatem qua die majora luctus, quam lætitiae occurrunt argumenta. Quod enim, post erectum œulis cœloque insertum Redemptorem, uniuersum habebamus in terris solatium, id nobis hodie ademptum sublatumque est totum: amisimus Matrem, ex eujus uno aspectu in ærumnis refrigerium, in perieulis sidneiam, in pugnis animi robur hauriebamus; amisimus Virginem a qua sola inter tyrannorum minas, inter lacevientis sæculi lenocinia, inter millenas vitiorum illecebras, ad conservandam Christianæ virtutis areem omnium egregiarum rerum exempla peterentur: et hanc, quod justissimi mœroris caput est, amisimus totam; tolerabilis saltem jaetura videretur (quoniam quis ea quoque conditione proposita temperet a laetymis?), tolerabilis tamen jaetura, si sola Virginis anima ad capiendam meritorum coronam abiiset; haberemus enim corpus illud integerimum, in quo, uti cæterorum sanctorum exuvias, gloriari possemus, quod terra nostra tam pretioso thesauro digna esset: quod pignore potiremur divine in genus humanum pietatis: quod ad illius sepulcrum velut aram salutis omnibus gentibus perfugium panderetur. Nunc cum et animæ sanctissimæ, et corporis purissimi Assumptio uno velut ietu omne nobis solatium præcidat, quid est, quod tam festive gaudeamus? quod in templis ubique hymni lætitiae indices decantentur? quod frequenter etiam veluti ad spectandum triumphum concurrant? quod altaria holoserico, quod auro, quod argento, quod ipsi paries peristromatis exornentur? Reete omnia, Parthenii DD. sodales, prudenterque geruntur, quæ videmus hodie ex Ecclesiæ magistræ imperio sanctissime instituta, atque ita quidem, ut ex ipsa Virginis Assumptione non modo iuctus argumentum nullum, plurima vero lætitiae, solemnitatisque multo, quam possumus, splendidioris, nobis proposita videantur. Maria optimam partem elegit, eam videlicet, quæ et sibi et nobis non honoriscentissima solum esset, sed cum summa etiam utilitate conjuncta. Meum igitur erit, gravissima, quæ possum, gaudendi argumenta explicare: vestrum vero, Parthenii dd. sodales, dicentem me attentione adjuvare, et, quod nobis omnibus de tantæ festivitatis pompa ad gloriam Reginæ deest, piis animi gratulationibus supplere.

Duo sunt præcipua capita, quibus ad persuadendum, ad excitandos animos, ad commovendos, quos volunt, affectus uti oratores solent: honestas et utilitas. Illa ingenuas mentes, hæc minus libera-

liter cultas movet; ubi vero et honestas et utilitas conjunguntur, tunc certa dicentis videtur esse victoria. Utroque igitur ariete ad solvenda in letitiam pectora, quae Mariae discessus dolore constringerat, utar, et primum, quam utilis illi, deinde quam honorifica, corporis simul et animæ assumptio fuerit, demonstrabo.

Atque in primis neminem esse arbitror, qui sanctissimæ Virginis animæ gloriam quam pridem meretur, invideat, imo qui non eam quam citissime illi tributam velit, quam eadem dignam fecerant et innumeris quos vivens Filii causa dolores exhauserat, et incredibilis amor quo nemo unquam ardentius in Deum rapiebatur, et pulcherrimæ virtutes aliae, quas qui recensere velit, Oceani facilius guttas et littorum arenas numeraverit. De corpore agitur; hoc unicum saltem relinqu nobis solatum cuperemus. At vero, si rem accurate perpendimus, nostram magis, quam ipsius Reginæ nostræ utilitatem desideramus: imo gravissimis et ipsam, et ejus Filium injuriis exponendos judicamus; quod judicium abesse a nobis longissime, et decent et debet. Quid enim, per Deum immortalem, injuriosius inferri Virgini posset, quam ut integerrimum illius corpus communi cæterorum hominum fato terræ crederetur? Neque terræ servandum solummodo, sed etiam vermicibus, lacertis atque bafoniis depascendum? Horresco referens; tantamque injuriam Thyestæo magis hospitio detestor. Neque enim tolerabile est, ut ea lex, quæ corporibus nostris ob assiduam adversus animam rebellionem in justissimam pœnam dictata est, Reginæ nostræ corpus afficiat, quod nulla unquam libidinis adustum face, nulla voluptatis labé contaminatu, perpetuum spiritui fidelissimumque famulatum præstiterat: non est tolerabile, ut illa sub terræ gremio computrescat, quæ beatæ nobis immortalitatis Conditorem protulerat: «Innoxiam affligi non decuit, ait Cyprianus (*De card. Christi virt.*), nec sustinebat justitia, ut illud Vas electionis communibus lassaretur injuriis, quoniam plurimum a cæteris differens, natura communicabat, non culpa.» Quid quod nou in solam Virginem, sed in Christum quoque redundatura videatur injuria? «Non enim, rotunde enuntiat Augustinus (*apud Mansi*), non decebat ex eadem Virginis carne Dei Filium procreari, ac vermes.» Utilissima igitur fuit Reginæ nostræ Assumptio, quæ tanta illam injuria liberavit.

Quid vero, nonnemo inquiet, magnum dicitur, cum tantorum meritorum Virgo injuriæ libera dicitur? Malorum principum ac tyrannorum hic mos est, beneficio imputare, si nou injuriam fecerint: mitius reges boni ac principes agnunt, qui diem se perdidisse existimant, quo non insigni beneficio se reddiderint clariores: mitissime vero et liberalissime Deus, qui tenuibus atque extrema jam hora præstitis placatus obsequiis et injurias gravissimas ignoscit, et præmia æterna dispensat. Nihilne igitur Regina nostra, latrone saltem, qui

ob malefacta cum Christo affixus cruci, sero sapuit, amplius referet? Quid ait, quid cogitat orator? Non gloriose saltem virgini corporis dotes proferet, largius illi, quam cœlitibus cæteris, attributas? Attendite, quæso, Parthenii DD. sodales, et vestræ pietati, et hujus, si quis tamen est, obmurmurationi satisfaciam: atque ita quidem, ut nimium humilietur pro Reginæ nostræ dignitate dixisse, videri velim, si sola glorijs corporis dona proferam, imo si non eadem omnino censem prætereunda; sunt euim alia multo majora, quæ Virginis utilitati immensam quandam gloriam, magnificentiamque adjiciant. Omitto, quanti fuerit honoris, effusos angelorum exercitus in illius occursum properare: omnes cæteros cœlitum ordines innumerabili agmine venientem illam salutare: singulari perfusos gaudio prioris ætatis patres ac progenitores suos Messiæ ac Redemptoris sui Genitrici occurrere: hæc, inquam, aliaque, quæ magnifice vel ab aliis dicta sunt, vel dici possent, libens omitto; quamvis omnes Romanorum triumphos, ad quorum spectaculum emotus quasi cardinibus suis terrarum orbis festinabat, hæc una Virginis gloria superaret. Plus audeo dicere: video splendoris aliud in Assumptione hodierna Virginis, quod in illa Christi ad cœlos Ascensione non vidi. Non hic inibо numerum tot felicium animalium, que post Redemptorem cœlos ingressum, priusquam obdormiret et assuneretur Virgo, corporibus solutæ, sideribusque insertæ multis accessionibus obvias Reginæ nostræ cohortes auxerunt. Ipsum, ipsum Jesum considero, divina Genitrici suæ occurrentem. Ille, cum in cœlum ascenderet, summa, qua potuit, gloria, et propria quidem virtute ascendit: at non erat in cœlo alias Jesus, qui illi posset occurrere, et triumphi magnificentiam ac splendorem augere: triumphus vero Virginis infinitam ex occurso Filii lucem accepit. In Ascensione Christi omnes, etiam primæ magnitudinis, stellæ Solem justitiæ coronabant: at vero assumptam Virginem non solum omnes stellæ, sed ipse dominus justitiæ Sol omni radiorum suorum plenitudine illustrabat.

Cogitate nunc, sodales Parthenii, cum ad superna venientis Reginæ nostræ tantus sit splendor, quanta jam in solio suo sedentis sit gloria. Habuit in funere Theodosii imperatoris orationem orator ille, cuius ab ore, ut Homerus de Nestore canit, melle dulcior fluebat oratio, magnus ille Mediolanensis antistes Ambrosius, tamque mirabilia de terreno principe dixit, ut mihi cadent de divina Matre dicenti irasci nemo possit, nisi qui se huic inimicissimum fateri voluerit. Theodosium igitur ab angelis, eum cœlo recipientibus, interrogatum Ambrosius ait: «Quid fecisti, cum esses in terris?» Quid responsuram fuisse putamus Virginem, tali interrogative provocatam? Quidquid responsuram dixerimus, multo meritius inferiora dicemus. Ego, poterat illa sine furo, sine fastu, sine ostentatione dicere, ego a primo, quo fueram concepta, mo-

mento ferventissima protinus in Deum charitate ferebar, et amoris ardore maximos etiam Seraphinos superavi. Ego patriarchis, qui mihi sanguinis auctores fuerant, salutis suæ ac libertatis auctorem progenui. Ego virgineo partu meo prophetarum oracula complevi. Ego apostolis sapientiae, patientiae, sanitatis Magistrum peperi. Ego Filium meum, fugientibus discipulis, ad mortem usque prosecuta inconcussæ fortitudinis exemplum martyribus dedi, ut non iniquo animo corporis cruciatus perferre diserent, cum me tam acerbos in ipsa anima dolores pertulisse conspicerent. Ego prima illibata virginitatis signum extuli, ac inumeras ex utroque sexu myriadas ad sectandam, conservandam, reparandam corporis animique puritatem traduxi. Ego Regem ac Servatorem omnium meo sinu gestavi, meo lacte servavi, meis brachiis bajulavi, meis curis educavi, ejusque doloribus ad restaurandas angelorum ruinas, ad effrингendos inferni carceres, ad amplificandum cœlorum regnum patientis, meos sociavi. Haec dicentem Virginem si omnis illa cœlitum curia andisset, nonne merito, ut faciunt feceruntque, unani ini voce omnes eam ordines Reginam suam salutas sent? Gaudeamus igitur, Parthenii domini sodales, Matrique nostræ augustissimæ tam copiosos Assumptionis suæ fructus, tam immensam gloriam gratul emur.

Quid in nos quoque et incredibilis gloria, et summa utilitas ex Virginis Assumptione redundet, quod mihi secundo loco dicendum proposui? Atque ut de gloria primum dicam, quam ex Virginis triumpho capimus, quid optabilius Filio, quid honorificentis videri debet, quam habere Matrem, cui omnes non mortalium solum, sed et cœlitum ordines maxima cum reverentia assurgant, eam venerentur, diligent, adorent? Referunt Graecorum historiae, patrem quempiam, eum filium suum in Olympicis ludis victorem adorea coronatum acepisset, gloriæ hujus magnitudinem adeo capere non potuisse, ut ad primum ejus nuntium oppressus gaudio exspirarit. Quo jam animo nos esse oportebit intuentes inexplicabilem dulcissimæ Matris nostræ majestatem, in cuius verticem non unam, sed omnes omnium sanctorum coronas collatas, inno cumulatas esse conspicimus? Parumne ex tanta Matris gloria in nos, qui filios ejus et clientes nos profitemur, honoris ac dignitatis redundare putabimus?

Neque vero, si utilitatis etiam nostræ ratio consideretur, plorandum hodie, sed maguopere ab iis quoque, quibus propria emolumenta Virginis honore petiora sunt, letandum atque gaudendum est; non enim amisimus illam, sed premisisimus futuram, quecumque nos tempora premereunt, Patronam potentissimam: non illa nos deseruit, sed eo discessit, unde nobis quotidie rebus in austus possit esse præsentior: non reliquit nos illa

solos, sed eo rediit, inde denuo ad nos conversa largius liberalitatis suæ divitias in cultores suos effunderet. Quemadmodum si Nilus ad fontem suum redeat, ut ab origine sua singulis quasi passibus crescentis in immensam sese latitudinem explicit, totamque Aegyptum largiore fluento fecundet. Non solum igitur nihil detrimenti, sed plurimum emolumenti ac præsidii nobis in Virginis Assumptione collatum est, atque ita, Parthenii DD. sodales, ut, si Reginæ nostræ fidem servemus, non modo periculorum securi, sed hostibus etiam nostris terribiles esse possimus. An vero minorem in tanta Virginis dignitate, quam in Romanorum olim potestate vim ac fiduciam reponemus? Solum illorum nomen, non dico, integris regnis atque provinciis, numerosis civitatibus aut urbibus opere naturaque munitis, sed minimis quoque insulis securitatem ab hostium irruptione præstaban: « Cum insula Delos (Ciceronis verba recito, Pro. L. Man.) tam procul a nobis in Aegæo mari posita, quo omnes undique cum mercibus atque oneribus commeabant, referta divitiis, parva, sine muro, nihil timebat. » Nihilne Delos timeat? et nos timemus, quibus assumpta in cœlos Virgo majorem, quam Romani, et omnes mundi principes, securitatem promittit?

Abrumpo jam orationis extremum filum, neque pertexere molior, quæ novas, iterumque alias telas occuparent. Non lugemus, Regina angustissima, discessum a nobis trum, sed de incredibili gloria tua exultamus, et tecum totis animis triumphamus; si catenis vincitos jusseri in triumphi tui augmentum trahi, non, ut superba Cleopatra, supplicium putaturi, sed summi beneficii loco habituri. Non tristamur, sed gratulamur immensa felicitatis tuæ emolumenta, virtutum tuarum justissima præmia. Gratulamur nobis ipsis honorem, quem opinando conjicere, non intelligendo assequi possumus, miseros nos filios te habere Matrem, indignos tanta Domina subditos te habere Reginam in cœlis; in illa gloriæ magnitudine, cui omnium cœlitum splendor, velut umbra, decedit; in illo Majestatis solio, quo nullum aliud, nisi solius Dei, sublimius; nullum æquale invenitur. Licet vero procul a nobis te positam intelligamus, non perinde commodis quidquam nostris decessurum formidamus: *Nihil timemus*, sed magnis accessionibus auctum iri fortunas nostras speramus. Parva sumus insulæ, in periculosissimo mari collocata, verumtamen tuo freti præsidio *nihil timemus*. Licet sine muro patere hostium insultibus videamur, tu es civitas refugii, turris mille clypeis obmunita: quandiu te non relinquimus, *nihil timemus*. Eris igitur nobis præcipuum in omni periculo præsidium, in omni calamitate solatium, in omnibus, quas orcus, quas omnes animæ hostes communovere possunt, pugnis auxilium: *Maria, optimam partem elegisti. Duxi.*

## IV. NOVENDIALIA EXERCITIA

**PRO FESTIS VII PRINCIPALIORIBUS B. V. MARIAE**

JUXTA ORDINEM, QUO PER ANNUM OCCURRUNT IN OFFICIO ECCLESIASTICO, DISTRIBUTA,  
CUM PRÆVIIS OBSERVATIONIBUS HISTORICIS DE ORIGINE,  
ET CELEBRITATE CUJUSLIBET FESTI,

IN SEPTEM PARTES,

QUARUM I<sup>o</sup> AGIT DE PURIFICATIONE; — II<sup>o</sup> DE ANNUNTIATIONE; — III<sup>o</sup> DE VISITATIONE; — IV<sup>o</sup> DE ASSUMPTIONE; — V<sup>o</sup> DE NATIVITATE; — VI<sup>o</sup> DE PRÆSENTATIONE IN TEMPLO; — VII<sup>o</sup> DE IMMACULATA CONCEPTIONE,

DISTINCTA, ET CONCINNATA

**A P. EEDA SEEAUER, ORD. S. P. BENEDICTI,**

IN ANTIQUISSIMO MONASTERIO AD SANCTUM PETRUM SALISBURGI SACERDOTE PROFESSO.

### LECTORI SALUTEM.

Nullus dubito, Mariophile! quin benevolo suscipiturus sis animo præsentes istas, quas tibi offero, pagellas Marianas; non enim me latent tua sancta, quibus flagras, desideria, pretiosissimam Dei Matrem a te jam a teneris tenere dilectam majori semper cultu prosequendi. Paucis ergo accipe seribentis intentionem. Cœperam superiorum jussu sesquiennio abhinc pro una et altera festivitate Mariana parvos edere libellos, ubi per econsiderationes aseetico-morales materiam subministravi, qualiter pia anima se per novem dies antecedentes ad illud festum ad instar parvæ recollectionis novendialis condigne præparare, vel, si cuiquam melius visum fuerit, per novem dies subsequentes, aut etiam alio tempore quoconque festi jam celebrati memoriam devote possit recolere. Primis hisce, et parvulis laboribus meis ad caleem perduetis, ulterior aliorum suasu incessit animus, pro singulis saltem magis principalibus festis Partheniis similes parandi considerationes, easque una cum illis, que jam typis erant impressæ, in una integra opella Mariano lectori proponendi. Quapropter, cum passim juxta communem sensum festa Virginis magis prineipalia sint septem, in quibus tota vita Mariae relucet, de his quoque pro viribus meis disserere constitui. Anxius diu hæsiaveram, qualem materiam pro considerationibus in singulis septem partibus subministrarem, non quod ex defectu laudis Marianæ hoc factum sit, ubi copia scriptores reddit inopes (de Dilecta enim nunquam satis), sed quæ per novem dies apposite possit extendi, et continuari, servata ubique in

hisce opusculis saltem aliquali proportione, et connexione, et qualis simul sit in laudem Mariæ, simulque pro reformatione vite nostræ; non enim stiti calamum in enarrandis excellentiis et prærogativis Marianis, et quis, amabo, illas explicet, in quibus tot SS. Patres, et celebratissimi desudarunt scriptores? Sed ubique sollicite attendi, ut Considerationibus istis Partheniis doctrinas quasdam aseetico-morales pro reformandis moribus, pro implantandis veris virtutibus intermisceam. Poterunt etiam intermissi hinc inde conceptus Partheniæ laudis præeonibus aliquo modo esse utiles, ut de Virgine beata panegyrie, et pro suis auditoribus prædicent utiliter, et fruetnose. Pace ergo meeum facta in primis tribus partibus textum evangelicum, qui in illis festis legitur, aseetico-moraliter exposui; pars quarta beatam Dei Genitricem in cœlos assumptam ut Reginam; et pars sexta trimulam Virgunculam in templo virtutum maxime solidarum exhibit Magistrum; in parte antem quinta Virginem natam jacentem in eunis per Cantium piis affectibus hyperduliis plenissimum *Salve, Regina* salutavi, et pro festo demum Conceptionis Immaculatae hymnum *Ave, maris Stella*, nou minus laudibus Partheniis, et doctrinis asceticis abundantem, parvulo conatu meo explanavi, atque in variis loeis has materias, de se ad beatissimam Virginem indiferentes, magis ad dictas festivitates applicare studni, quantum nempe hinc inde fieri potuit. Placeuit etiam cuilibet festo historieas quasdam præmittere observationes de celebritate et origine ejusdem festivitatis, quas ex antiquis non

minus ac modernis historicis synoptice collegi, cuius rei notitia non nocebit lectori eruditio, maxime si amans sit historiae ecclesiasticae. Si autem nec hoc, nec illo modo tibi, candide lector!

satisfecerim, saltem intentionem meam, quam optimam esse puto, boni consule, Deum et Mariam pro me exora, et vale.

## PARS PRIMA.

### EXERCITIA PRO FESTIVITATE BEATISSIMÆ VIRGINIS MARIAE PURIFICATÆ,

UBI PRO MATERIA CONSIDERATIONUM ASCETICO-MORALITER EXPOSITUR TEXTUS EVANGELICUS  
LUC. II, A VERSU 22 USQUE AD VERSUM 40.

Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea. (*Cant. ii, 10.*)

Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es! Oculi tui columbarum. (*Cant. iv, 1.*)

Pulchræ sunt genæ tuæ, sicut turturis; collum tuum, sicut monilia. (*Cant. i, 9.*)

*Purissimæ Columbæ, de qua in sacro Epithalamio divinus Columbus:  
« Una est Columba mea, » etc.;*

*Sanctissimæ Virgini Mariæ, cuius « Oculi sicut columboæ super rivelos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident juxta fluenta plenissima; »*

*Puritati in templo purificatæ :*

Has de festo Purificationis pagellas offert D. D. D.  
P. B. S.

## PRÆLUDIUM HISTORICUM

### DE ORIGINE PARTHENIE HIJUS FESTIVITATIS.

Multifariam, multisque modis festiva hujus diei celebritas olim appellari consuevit: dicbatur *Exception Salvatoris*, *Festum Simeonis et Annæ*, *Ingressus Domini nostri in templum*, *Præsentatio*, et quod hodiernis usibus magis receptum est, festivitas *Purificationis*; a Græcis autem *Hypopante*, seu *Hypante*, quod nobis denotat *Occursum seu Obviacionem*, quem sensum etiam retinet Ecclesia, dum ait in *Invitatorio Officii nocturni*: *Ecce venit ad templum sanctum suum Dominator Dominus; gaudet et lætare, Sion, occurrens Deo tuo.* De origine hujus festi sane plurima exstant auctorum placita, ut adeo res oppido difficilis videatur genuinam rei seriem pertexere, ubi tot calami dissentiant, tot disputant historiographi.

Placet nonnullis asserere hanc festivitatem incepisse sub Vigilio I papa, cui sententiæ subscribit Illescas *De Purificatione B. Virginis*; alii, inter quos Nicephorus, lib. xvii, cap. 28, Justinianum imperatorem, multi Constantinum pro auctore allegant, quidam Gelasio, iterum alii Sergio papæ festi hujus astruunt primordia, aliquibus etiam apostolicæ institutioni tribuentibus. Rati habeo narrationem, quam probati auctores antiqui non minus ac moderni subministrant, cuius syn-

opsim breviter propono: Ex historiis compertum habemus, Romam gentilem singulis annis celebrasse Lupercalia; erant autem tria Luminarium festa, quibus deorum conciliare favores, vel futuram averttere indignationem intendebat. Primum festum erat sacrum Proserpinæ, quam Pluto supremus inferorum princeps insano ejusdem amore fascinatus rapuit, deamque fecit, dum omnes mulieres Romanæ deferentes luminaria participatam a Plutone deitatem congratulabantur. Alterum dedicabatur in honorem Februæ Martis genitricis, de quinqueunio in quinquennium luminaribus totum orbem lustrantis. Tertium in honorem deorum infernalium celebratum est, ut ipsos ad misericordiam, animasque damnatorum mitius puniendas commoverent. Nefanda hæc superstitione adeo diuturnis moribus invaluit, ut etiam nonnulli Romani, postquam divinum verae fidei lumen iis jam illuminerat, festa Luminarium consueverint celebrare. Verum Gelasius I Pontifex magnus non tantum in Lupercalia acerrime invehebatur, sed etiam, uti testatur Innecentius III, serm. *De Purif.* istis abrogatis anno 494, eodem mense, quo superstitionis prius veneratio fictis diis exhibebatur, festum Purificationis instituit, ut posthac in Ecclesia Latina

Occidentali ad diem 2 Februarii, quo Christus in templo fuit præsentatus, ad honorem non Proserpinæ Dei infernalis sponsæ, sed supremi Numinis Sponsæ, non Febræ matris Dei belli, sed Genitricis Dei pacis, quæ nobis verum lumen peperit, lumina deferamus. Et huic solemnitati Sergius papa qui anno 688 claves tenuit, Litanias quotannis ex templo S. Adriani ad S. Mariam Majorem in processione hac die decantandas adjecit, quod communius ex Ordine Romano allegato Pontifici tribuitur, quamvis non desint aliqui, inter quos est Edmundus Martene in tractatu *De ant. Eccl. discpl.* c. 15, qui Gelasio papæ duobus saeculis priori hujus processionis primordia ascribit; interim certum tenet Baronius in Notis ad *Martyr.* Rom. 2 Febr. quod usus cereorum sit longe antiquior Sergio Pontifice, quia et sanctus Eligius, qui vixerat ante tempora Sergii, et obiit anno 665, in serm. hoc festo Purif. habitu multa disserit de mysterio cereorum. Ita quidem sentiunt Baronius, l. cit.; Petrus Spinellus tract. *De festis Deip.* n. 7, et plurimi auctores moderni. Jam ab Ecclesia Occidentalí transiit hæc festa dies ad Orientalem, cuius institutioni ansam dedit ingruens gravissima necessitas, in qua medela exposcebatur a beatissima Virgine. Referunt namque Procopius, lib. ii *De bello Persico*; Nicephorus lib. xvii, cap. 28; Sigebertus in Chron. anno Christi 542; et Baronius tam in Notis ad *Martyr.* Rom. 2 Febr. quam etiam *Annal.* tom. VII, ad annum 544, in fin., quod circa annum 542, in Oriente sævissima lues debaccharetur, quæ adeo invaluit, ut nulli sexui, nulli pepcreerit ætati, sed per quinquaginta annos fuerit propagata, et urbem Constantinopolim ita ocpavavit malum hoc pestiferum, ut ab initio quidem pauci, succedentibus vero annis per singulos dies quinque, vel etiam decem hominum millia fatali mortis spiculo fuerint interempta. In haec proin calamitate constitutos respexit misericordiæ suæ oculis beata Virgo, sanctoque viro revelavit, malum hoc ocius cessaturum, si festum Purificationis posthac celebraretur. Justinianus ergo imperator, ait Nicephorus, lib. xvii, cap. 28, peracta sancta synodo universalis, Servatoris Exceptionem toto orbe terrarum festo die celebrari instituit, quod ubi factum, beneficio Deiparæ non sine optato fructu sedata est lues.

Huic opinioni astipulari nolunt alii historiographi, inter quos cit. Edmundus Martene, cit. loc., et Antonius Pagi in *Critica Hist. Chronolog.*, qui utramque originem vocant in dubium, existimantes, et non absque fundamento, Purificationis festivitatem esse magis antiquam, quia extant *De Occursu Domini homiliæ SS. PP. Gregorii Nysseni, Joannis Chrysostomi*, qui omnes ante Gelasium papam et imperatorem Justinianum floruerunt in saeculo quarto, neque sermones isti tractabant de Purificationis mysterio, sed de ipsa festivitate, quia Gregorius Nyssenus in terminis formalibus habet sequentia: *Gujus hodie nos mysterii memoriam ce-*

*lebrates.* Ergo jam tum temporis festum Occurus Domini fuit celebratum. Sed utramque sententiam suo modo sustineri et conciliari posse existimant eruditæ quidam auctores moderni, dum dicunt, festum hoc, jam ante in quibusdam locis celebratum, auctoritate tamen Gelasii et zelo Justiniani magis in utraque Graeca et Latina Ecclesia dilatum, communis cultu et novis ceremoniis auctum fuisse. Porro cum in hac die ab Ecclesia institetur processio, et fideles eamdem cum luminibus comitentur, placet nonnulla afferre de mysterio cereorum, cur nempe cosdem geramus in hoc Hypopantes festo? Refero verba Innocentii III, serm. *De Purif. B. V. M.*: « Primum, ait, ut mos ethnicus eum Christiano ritu commutetur, et quod a stultis idolorum cultoribus ad honorem Cereris et Proserpinæ agebatur, id prudenter a piis ad honorem laudemque Virginis Mariae convertatur. Deinde, ut, qui per Christi gratiam sunt purificati, hac cæremonia moneantur prudentes illas virgines imitari, quæ, ut evangelica docet parabola, non sine lampadibus accensis ad Christi Sponsi nuptias ingrediuntur. » Haec ille, Accedit D. Antoninus, iv part. tit. 55, cap. 24: « In festo Purificationis candelas accensas gestamus in manibus, lumen ardentissimæ charitatis Virginis designantes, et eam vivam in nostris operibus habere protestantes. » Multi præterea candelas a piis fidelibus ideo deferriri volunt, ut Deiparam, quæ tota instar fulgentissimæ lucis rutilabat, purificatione minime indiguisse profiteantur; advertimus enim quatuor singulares proprietates et prærogativas in Virgine beata resplendentes: Integritas scilicet in carne, quæ signatur per ceram apum industria factam: istæ namque, sicut nullo inter se miscentur congressu, nulloque capiuntur libidinis sensu, ita ex Virgine Maria Salvatorem nostrum uteri integritate constantissime servata produisse tenemus. Et sicut cera e pulcherrimis, quos terra germinat, floribus delibata fructus est castissimæ apis; ita Christi caro e carne suavissimo virtutum odore referta desumpta purificationem Matris salvam et integrum conservavit. Per lychnum denotatur puritas in mente. Denique sanctificatio in utroque per candelæ benedictionem exprimi videtur. Ita nonnemo eleganter perorat, de hac Parthenia festivitate et cereorum usu mystice discurrens.

De hac celebritate scripsit sermonem Authibertus abbas Cassin.; alium sanctus Bruno episc. Signæ. Exstant præterea tres homiliae sancti Bernardi, totidemque Absol. abbatis, et sex a Guerrico conscriptæ. Agunt etiam de hujus solemnitatis mysterio Rupertus abbas, *De divin. Offic.* lib. iii, cap. 43, nec non hujus celebritatis meminit can. 36 concilium Mogunt. quod celebratum est sub Carolo Magno.

Si ulterius eruditus lector scire desiderat, quis et qualis fuerit ritus Purificationis legalis, qualesque intercesserint cæremoniæ, et quomodo speciatim

beatissima Puerpera (licet nulla fuerit purificatio-  
nis necessitas, quæ supponebat immunditiam lega-  
lem, qualis procul aberat a divina Matre) adamus-  
sim easdem observaverit, sequentia ex celebratis-  
simis Litterarum interpretibus deservire possunt :  
« Die secunda Februarii anni Juliani 43 quæ inci-  
debat in feriam secundam, nti computant chrono-  
logi, divina Puerpera Bethleemo progressa venit  
Hierosolymam suo comitata divino sposo, portans  
vel propriis, vel Josephi ulnis pretiosum Filium  
suum Jesum, secum ferens geminos quoque vel  
turturum, vel columbarum, tanquam destinatam  
sacrificiis legalibus victimam, consensoque jugo  
montis Moria, templi fabricam sustentantis, in  
exteriori primum templi atrio substituit; puerpare  
enim, quæ nondum erat legaliter purificata, non  
erat fas ulterius progredi, censebatur namque in  
oculis hominum immunda. Obtulit exinde unum  
turtur, seu columbae pullum pro peccato, et aspersa  
aqua cinerea vitulæ rufæ, quæ erat lustralis (*Num.*  
*xix*, 9), post fusam sacerdotis orationem una cum  
Filio suo, qui erat ipsa puritas, purificata est sem-  
per Virgo purissima Maria. Processit jam Deipara  
ad mundorum Israelitarum atrium, quo ubi perve-  
nit, summa cum reverentia provoluta in genua, Fi-  
lium suum dilectissimum, primogenitum primo-  
genitorum, obtulit Patri æterno, tradens et consi-  
gnans eum in manus stantis sacerdotis, a quo nu-  
merato 5 siclorum argenti lytro redemit ipsum  
mundi pretium, humani generis Redemptorem. Si-  
clus autem unus Hebreus in nostra moneta pro  
statu moderno valeret unum florenum cum uno  
Bazio, ut adeo mundi Salus 5 Florenis et 5 Bazio  
fuerit redempta. Eodem in loco, Israelitarum atrio,  
alterum quoque protulit Virgo pullum in holocau-  
stum, quem traditum sacerdoti in intimiori sacer-  
dotum atrio juxta ritum legis Levit. 1, retorto ad  
collum capite, ruptoque vulnere mactatum, deplu-  
matum, et post extractam vesiculam gutturis super  
ara holocaustorum crematum spectavit eminiis,  
semetipsam interea sacratione amoris flamma offe-  
rens holocaustum Deo in odorem suavitatis. » At-  
que hic erat ritus purificationis legalis a divina  
Puerpera pro nostro exemplo, ut pluribus dice-  
mus, exactissime observatus. Jam ad textum Evan-  
gelii ascetico-moraliter exponendum accingimur,  
postquam præmisimus praxes pias singulis novem  
diebus applicandas.

## PRAXES GENERALES PRO SINGULIS NOVEM DIEBUS.

1. Cum Deus voluerit, quod unigeniti Filii sui  
præsentatio facta sit per manus Mariæ, sic etiam  
maxime his diebus opera tua diurna quantumcum-  
que levia in unione oblationis Jesu Christi offer per  
manus Mariæ. Unde saepius roga purificatam Dei  
Matrem, ut, sicut ipsa Filium suum præsentavit in

templo, ita quoque et te post hoc exsilium Filio  
suo præsentare dignetur; ex hac causa familiarem  
tibi redde hanc precatiunculam : *Domina nostra,*  
*Medatrix nostra, tuo Filio nos reconcilia, tuo Filio*  
*nos commenda, tuo Filio nos repræsenta.* (Eccl. in  
Liturg.)

II. In honorem Neonati et in templo præsentati  
parvuli Iesu dic singulis diebus Corollam, quæ  
consistere potest in duodecim Salutationibus ange-  
licis; honorabis per hanc devotionem infantiam  
Iesu, et singulares propterea experieris favores. Pia  
quædam matrona horribilibus contra fidem et  
castitatem temptationibus, et illusionibus fuit di-  
vexata, ita quidem, ut etiam valetudinis suæ pro-  
pter colluctationem spiritus in tantis angustiis fe-  
cerit jacturam; postquam autem ex suggestione  
vener. sor. Margarithæ di Bona, ut in ejus Vita le-  
gitur, hanc devotionem usurpabat, ab insultibus  
dæmoniacis liberata, et sanitati ex integro fuit  
restituta.

III. Ut tuam gratitudinem et affectum demonstres  
erga mundissimam Puerperam, cujus viscera me-  
ruerunt portare Dominum Jesum, ideo antiphonam  
ab Ecclesia usurpatam frequentius recita : *Beata*  
*viscera Mariæ Virginis, quæ portaverunt æterni Pa-*  
*tris Filium, et beata ubera, quæ lactaverunt Christum*  
*Dominum.* Et quia beatissima Virgo in hac sui Pu-  
rificatione singulare dedit specimen puritatis, cu-  
jus proprietas est semper magis et magis purificari,  
ideo puritatem tuam, quam inter mille pericula in  
fragili corporis vase circumfers, purificatæ Virginis  
frequenter commenda.

IV. Sicut sanctus senex Simeon maximo sereba-  
tur desiderio in hac vita videndi Christum Domi-  
num, quæ gratia etiam ipsi contigit, ita et tu omni  
quidem tempore, maxime tamen his diebus fre-  
quentes, eosque ferventes elice actus desiderii  
aspectum Dei videndi in altera vita, cum in hac  
mortalitate ejusmodi gratia tibi nequeat obtingere.  
Scribit de quodam devoto Dei famulo Vincentius  
Ferrarius eumdem per aliquod tempus passum  
fuisse poenam damni, eo quod non habuerit efficax  
ex parte sua desiderium Visionis beatifice. Insu-  
per :

V. Quia textus evangelicus mentionem facit de  
Anna prophetissa, quæ non discedebat a templo,  
jejuniis et obsecrationibus serviens nocte et die :  
ideo etiam tu his diebus te in quodam opere pieta-  
tis, abstinentiae et mortificationis exerce.

VI. Solet hæc festivitas dici *Occursus seu Obviatio*,  
quia Simeon et Anna ad templum occurrabant et  
obviabant Salvatori; quapropter quia et nostro  
tempore in templum venit Jesus in sanctissimo Sa-  
cramento cum divinitate et humanitate veraciter  
præsens, saepius cum spirituali gaudio et desiderio  
ipsum videndi, stringendi et osculandi occurre  
Deo tuo.

## CONSIDERATIONES.

## DIES PRIMUS.

**PUNCTUM I.** — Postquam impleti sunt dies purgationis ejus secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino. (*Luc. ii, 22.*) Considera, quod expletis post Nativitatem quadraginta diebus divina Puerpera Maria, et purissimus immaculati tori consors sanctus Josephus thesaurum suum eosque sub stabuli caligine absconditum, infantem neonatum, et mundi Salvatorem tulerint in Jerusalem, tanquam Regem Judæorum in regiam hanc gentis metropolim, non tamen, ut illi imponebant regium diadema et purpuram, sed *ut sisterent eum Domino*; quare beatissima Virgo Filium suum manibus tenens, flectens genua, cum summa reverentia et devotione obtulit Deo, dicens : En, Pater æterne ! hic est Filius tuus, quem pro salute hominum ex me carnem sumere voluisti; ego tibi eum reddo et in solidum offero, ut disponas quod tibi placuerit, atque per eum redimas mundum. Tuus est, accipe illum, apud quem melius collocatus erit, quam apud me. Offero illum pro totius mundi salute et redemptione in odorem suavitatis ; accipe, Deus meus ! oblationem hanc, Abelis illa pretiosorem, Noe suaviorem, Abrahami sanctiorem, et omnibus, quas Moyses offerri jussit, excellentiorem; supplico igitur, ut mortalibus omnibus condones, eosque in gratiam et amicitiam recipias. Hæc dicens obtulit eum sacerdoti, quasi Dei vicario, a quo deinde quinque sielis juxta legis præscriptum eumdem redemit.

Amplissima tibi præsto est materia, cliens Parthenie, sanctas et piæ cogitationes formandi de beatissima Virgine, quæ in hac purificatione singulares virtutum radios spargebat. Erat quidem in lege cautum, *Levit. xii*, quod mulier, si suscepto semine pepererit masculum, immunditia quadam legali quadraginta diebus esset inquinata, et dies isti dicebantur dies purificationis. Verum lex ista minime obligabat Mariam; nam beata Virgo concepit non suscepto semine, sed virtute Spiritus sancti; lex autem purificationis disponebat : *Mulier si suscepto semine pepererit masculum*. Præterea lex purificationis posita est propter immunditiam et sordes, quæ contingebant in partu; ut legitur *Levit. xii* : *Et sic mundabitur mulier a profusio sanguinis*. Istæ autem sordes in partu Virginis non habuerunt locum, quia partus Virginis fuit purissimus. Sicut enim Virgo concepit ex operatione Spiritus sancti, sic etiam peperit Virgo, clauso scilicet utero, ita ut Christus nascens eum non aperuerit, sed penetrarit. Denique lex mandabat, quod mulier in diebus purificationis suæ omne sanctum non tangeret, quod de Virgine dictum non erat; hæc namque, ut ait Eusebius Emiss., ipsum Sanctum sanctorum tenebat in gre-

mio, et virgineo lacte nutriebat. Unde bene inquit melliflalus Bernardus, serm. 5, *De Purific.* : « Nihil in hoc conceptu, nihil in hoc partu impurum fuit, nihil illicitum, nihil purgandum; nimisnam cum proles ista fons puritatis sit, et purificationem venerit facere delictorum, quid in me legalis purificet observatio, quæ purissima facta sum ipso partu immaculato ? » Vere, beata Virgo, vere non habes causam, nec tibi opus est purificatione. » Accedit Guerrius abbas, serm. 1 *De Purific.* ita scribens : « Quid in ea purificandum permansit, imo quæ ipso conceptu plene purificata fuit ? » Nullam ergo causam purificationis habuit Maria, et tamen voluit magis purificari, ut nobis manifestet eximiam suam et excellentem, qua pollebat, puritatem. Sanctissima Deipara semper quidem in magno puritatis vertice erat posita : « decuit namque beatissimam Virginem, ait D. Anselmus, ea puritate nitere, qua major sub Deo nequit intelligi; » nihil secundum tamen, cum Dei Mater videret, se in brachiis portare Sanctum sanctorum, cumdemque fovere gremio, et lactare uberibus, purificari voluit, ut nobis relinquat exemplum, quod anima, etsi pura et sancta, ut ad Deum accedat, magis et magis debeat præparari et mundari. Quapropter hoc exemplum sanctissimæ Matris nostræ Mariæ stimulus esse debet ad puritatem et sanctitatem per nostram pœnitentiam comparandam. Si enim Maria, cum non egeret, se purificaverit, quanto magis nos, qui tot peccatis sumus oppressi, debemus nos mundare et purificare. » Quid est autem, ait eleganter pro nostra doctrina sanctus Bernardus, serm. 6, *De parvis*, quod dicimus beatissimam Virginem purificari ? quid vero, quod ipsum Jesum dicimus circumcidere ? Illa enimvero tam non indiguit purificatione, quam neque ille circumcisione. Nobis vero et hic circumciditur, et illa purificatur, præbentes exemplum pœnitentibus, ut a vitiis continentis primum per ipsam continentiam circumcidamus, deinde a commissis per pœnitentiam purificemur. » Quod ipsum etiam insinuant verba Guerrici abbat. serm. *De Purif.* : « Mater prævaricationis peccavit, et excusavit procaciter; Mater redemptionis non peccat, et satisfacit humiliter, ut filii hominum, qui de matre vetustatis traducunt necessitatem pecandi, de Matre saltem novitatis trahant humiliatem purgandi. »

**PUNCTUM II.** — Considera et alias causas plurimas, propter quas purissima Virgo voluit purificari. « Voluit Maria dignissima subjici legi, ait Dionysius Carth., et quasi purgari in templo, ad dandum obedientie et humilitatis exemplum, ad vitandum scandalum Judæorum, ad conformandum se aliis mulieribus in licitis et honestis, et quoniam vidit Filium suum legi circumcisionis subjectum. Per-

fecta obedientia plus pergit, quam tenetur. » Fuit ergo Maria perfecte in sua purificatione *obediens*; submisit enim se legi purificationis, cui non obligabatur; imitabatur Unigenitum suum circumcisiōni sponte se offerentem, et legem etiam pro se non latam adamussim implevit, et id, quod alicet puerperæ ob vulgarem morem vel ex timore legis in obeundo tempio, offerendo munere, redimendo filio, et observando legali ritu faciebant, id Maria singulari obedientiae amore succensa sibi faciendum putabat. Transcendebat Maria obedientiam Saræ, quæ laudem promeruit (*I Petr.* iii, 6), quia *obediebat Abrahæ, dominum eum vocans*; hæc enim, ut tanquam uxor marito, et semina viro subiecta esset, tenebatur lege; Maria vero exlex paret legi modo perfectissimo, prompte et cæce; *prompte*: post illum diem in lege præscriptum, neque horam moratur, quo ferebat spiritus, non quo Moyses cogebat; gradiebatur *cæce*, cum nonnullo suo ac Filii probro, quasi non ex Spiritu sancto superveniente concepisset, vel non ex virtute Altissimi obumbrante peperisset Filium. « Sed nec mirum, ait D. Ambrosius, *De Purif.*, si Mater observet legem, quam ejus Filius non venerat solvere, sed adimplere; sciebat enim, quo ordine conceperat, quo usu pepererat, et quis esset, quem genuerat; sed legem communem observans exspectavit purgationis diem. » Voluit etiam Maria evitare *scandalum*; nam omnes eam filium peperisse videbant; ejus autem excusationem, quod nimis sit Mater Dei, non noverunt. Ne ergo scandali daretur occasio, legi se subjecit, ac aliis mulieribus conformatur, suaque exemptione et privilegio non utitur. Alia iterum purificationis causa fuit, ut novis secreti sigillis obsignaretur mysterium Incarnationis, illudque celaretur diabolo; hic enim versutissimus spiritus facilissime potuisset habere notitiam, si beata Virgo præter vulgarem morem hanc purificationis consuetudinem declinasset. Per hoc autem docuit universum mundum, secreti nobis commissi sigillum, quantum fieri potest, esse obsignandum. Denique Petrus Blesensis, serm. *De Purif.*, postquam quærerit, cur Dominus præsentetur, et Virgo purificetur, cum non essent astricti, ait: « Docuit nos debitis supererogare indebita, quia quanto indebita, tanto magis gratiosa. » Ex his ergo adductis causis, quæ magis principales sunt, cur beata Puerpera volunt purificari, salutares decerpere doctrinas; disce præprimis a Maria obedientiani omnibus numeris absolutissinam, et qui hueusque ne quidem debita præcipientis Dei et vicariorum ejus mandata explasti, nunc ad exemplum purificatæ Matris etiam in supererogatoriis te exerce; noli avarus esse erga Deum, qui quotidie tam luculenta tibi prestat liberalitatis suea testimonia. Confundi te etiam oportet, si consideres humilitatem Virginis Marie. Tu enim sæpe sæpius erubescis talis apparere, qualis es in veritate; desideras videri pius et doctus, cum tamen in corde tuo improbas et vitianidulantur:

V. re peccator es, et opera tua, quæ alias iusta videntur, sunt quasi *pannus menstruæ* (*Isa. LXIV, 6*), qui impurissimi sanguinis maculis foedatus nau-seam movet aspiciens. Tolle ergo fastum, et deplora superbiam.

PUNCTUM III. — Postquam beata Virgo extradidit Filiolum suum sacerdoti, eumdem iterum redemit per quinque siclos; ita enim (*Exod. XIII, 2 seqq.*) lex erat posita, *omne primogenitum hominum de filiis Israel pretio redimi*. Quod pretium, ut constat Num. iii, erant quinque sicli. Plura hic tibi consideranda occurunt, cliens Parthenie! Facta quidem fuit Patri æterno oblatio Filii sui, sed eamdem iterum redidit mundo et hominibus, idque *venditione*, infinitam suam ea ratione liberalitatem confirmans; tantum enim abest, ut prioris donationis poeniteat, ut potius novis titulis eamdem confirmet. Hunc æterni Patris Filium emit beata Virgo, non etiam, ut sibi tantum reservet, sed redemit, ut ille in totum commodum nostrum se possit impendere. Redemit, inquam, pretio quinque siclorum, et non amplius, ex quibus agnoscere potes bonitatem Patris æterni, eo quod res adeo pretiosa Jesus Dei Filius tam levi et vili vendatur pretio, qui nos pretiosissimo sanguine suo et quinque sanetissimis vulneribus redemit et liberavit. Si reliquæ proles redimuntur siclis quinque, annon primogenitus Dei Filius plus quam millibus esset redimendus, quia infinite illos omnes excedit? Porro Jesus non ob alium sicutem emitur et redimitur, quam ut fiat hominum servus; neque in hoc tantum stitit amor suus erga nos miseros homines: etiam paratus est suo tempore extradi et vendi a perfido discipulo inimicis suis, qui vitam ipsi auferunt, ut redemptioni nostræ finis imponatur. Vides utique, anima devota! immensam Dei erga nos charitatem, quæ nunquam defatigatur, aut satiatur nobis bene faciendo; age gratias pro hac liberalissima donatione Filii Dei nobis facta; simul etiam moraliter disce, quod, si desideres tibi comparare divinæ Sapientiæ aurum *ignitum, probatum*, ipsum scilicet Christum Dominum, ut dives sias et locuples, ille quinque siclis possit acquiri, sub quibus mystice designantur, ut ait pientissime Lud. de Ponte, *quinque sensus nostri mortificati*, necnon quinque insignes virtutum actus, quæ nos ad gratiam, ejusque perfectionem obtinendam disponunt, viva nimis *fides, timor Dei, dolor de peccatis, confidentia de misericordia divina*, et firmum Deo obediendi, ejusque voluntatem exsequendi propositum. Suae ergo tibi, ut emas Christum Dei Filium, et licet iste nec auro, nec argento possit comparari, et emi, poterit tamen, ne dubita, his quinque siclis. Hoc exsolve Deo Patri, et dabit tibi Filium suum unigenitum.